ESTADO DO TOCANTINS
MUNÍCIPIO DE TALISMÃ
CÂMARA MUNICIPAL DE TALISMÃ, RUA RAIMUNDO SOUZA

COSTA QD. 21 LT. 12 – CENTRO-CEP: 77.483-000 /TALISMÃ -TO. FONE 3385-1160.

 ATA DE N° 806/2022, DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TALISMÃ ESTADO DO TOCANTINS. Aos 07 (sete) dias do mês de novembro de 2022

(dois mil e vinte e dois), às 19h (dezenove horas), no auditório da Câmara Municipal,

diante de todos os vereadores, e servidores da casa, o senhor presidente, vereador

Severino Barreira dos Reis, deu abertura à sessão convidando o vereador Ueliton

Carlos Araújo   para fazer a leitura da Bíblia. Em seguida a Vereadora Diene da Silva

leu a ata de número 805/2022, ficando a mesma aprovada. Na sequência foram lidos o

convite para participação na quarta conferencia municipal de saúde; o projeto de lei

número quinze barra dois mil e vinte e dois de autoria do poder executivo; o despacho

da presidência número quinze barra dois mil e vinte e dois; e o despacho da

presidência número dezesseis barra dois mil e vinte e dois. TRIBUNA LIVRE PARA OS

VISITANTES: não houve. TRIBUNA LIVRE PARA OS VEREADORES: fizeram uso, os

senhores Ueliton Carlos Araújo, Diene da Silva, Nara Rúbia Cândida Silva, Itamar

Araújo de Menezes e Manoel Gomes da Silva. ORDEM DO DIA: foi apresentado o

parecer de número 08/2022 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, que

trata sobre a análise do projeto de lei número 03/2022, de autoria do poder executivo o

qual versa sobre: CRIAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE GERENTE DE

ARQUIVO GERAL DO MUNICÍPIO, FIXA REMUNERAÇÃO E AUTORIZA A

NOMEAÇÃO DE SEU OCUPANTE. O referido parecer rejeita integralmente a matéria

do Poder Executivo. Após apresentação o parecer foi posto em discussão, não

havendo quem quisesse discuti-lo foi à votação, e foi aprovado por unanimidade,

ficando desse modo rejeitado o projeto de lei de autoria do poder executivo.  Na

sequência foi apresentado o requerimento de número 06/2022, de autoria do vereador

Manoel Gomes da Silva, que requer reconstrução de galpão situado em sede de

assentamento que especifica, ficando o mesmo aprovado por unanimidade sem

discussão.  Nada mais havendo a ser tratado, o senhor presidente declarou o término

da sessão. Sala das sessões da Câmara Municipal de Talismã Estado do Tocantins

aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois (07/11/2022). Severino

Barreira dos Reis, Diene da Silva, Itamar Araújo de Menezes, José Fernandes dos

Santos, Sebastião Feitosa, Ueliton Carlos Araújo, Marcos Pimentel da Silva, Manoel

Gomes da Silva, Nara Rúbia Cândida Silva.